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PRESENTACIÓN 

El presente informe, elaborado por el 
Observatorio de Familia de la Ciudad de 
Orihuela, impulsado por la Concejalía de 
Familia del Ayuntamiento de Orihuela, tiene 
como objetivo proporcionar una visión 
detallada y actualizada sobre la realidad de las 
familias en nuestro municipio. 
 
A través de un análisis exhaustivo de diversos 
indicadores sociales, económicos y 
demográficos, se pretende identificar los retos y 
necesidades más apremiantes que enfrentan las 
familias oriolanas, así como las oportunidades 
para mejorar su bienestar y calidad de vida. 
 
El contexto familiar en Orihuela ha 
experimentado importantes transformaciones 
en los últimos años, reflejando cambios en la 
estructura demográfica, los modelos de 
convivencia y las dinámicas socioeconómicas. 
 
Este estudio no solo busca visibilizar esas 
transformaciones, sino también servir como una 
herramienta fundamental para la toma de 
decisiones políticas, la planificación de servicios 
públicos y la creación de iniciativas que 
favorezcan el desarrollo y la cohesión familiar. 
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1 Concejalía de Estadística del Ayuntamiento de Orihuela. 

 

  Contexto socio demográfico de 
Orihuela 

 
Población total (2023)1 

El municipio de Orihuela presenta una distribución 
demográfica desigual, con una alta concentración de la 
población en el núcleo urbano de Orihuela y en la zona 
costera de Orihuela. Al mismo tiempo, hay varias entidades 
de tamaño mediano y muchas entidades pequeñas que 
conforman una estructura territorial diversa. 
 
La disparidad en la densidad poblacional  conlleva desafíos en 
cuanto a la equidad en la distribución de servicios y recursos, 
así como la necesidad de enfoques diferenciados para el 
desarrollo rural y urbano dentro del municipio. 
 
Entidades más pobladas 
Orihuela (centro): Con 32.822 habitantes, representa el 39% de 
la población total del municipio. Es el núcleo principal y 
concentra una parte significativa de la actividad social, 
económica y administrativa. 
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Orihuela Costa: Con 26.596 habitantes, es la segunda entidad 
más poblada, concentrando alrededor del 31,6% de la 
población total. Esto indica que la zona costera tiene una 
relevancia demográfica considerable, probablemente por su 
atractivo turístico y residencial. 
 
Estas dos entidades, Orihuela y Orihuela Costa, juntas suman 
59.418 habitantes, lo que equivale al 71% del total municipal, 
mostrando una clara centralización de la población en estas 
áreas. 
 
Entidades intermedias (más de 1.000 habitantes) 
Estas son entidades con un tamaño considerable dentro del 
municipio. Algunas de ellas: 
 
• La Murada: 3.284 habitantes. 
• San Bartolomé: 2.385 habitantes. 
• Desamparados: 2.015 habitantes. 
• La Aparecida: 2.218 habitantes. 
• Molins: 1.446 habitantes. 
• Raiguero de Bonanza: 1.510 habitantes. 
 
Este grupo de pedanías tiene una población suficiente para 
desarrollar dinámicas internas, aunque  dependen en gran 
medida de los centros más grandes, como Orihuela, para 
servicios más especializados. 
 
Entidades pequeñas (menos de 1.000 habitantes) 
Varias de las entidades dentro del municipio tienen una 
población bastante reducida. Algunas de las más pequeñas: 
 
• Correntías Bajas: 93 habitantes. 
• Barbarroja: 106 habitantes. 
• Los Huertos: 111 habitantes. 
 
Estas entidades representan comunidades muy pequeñas que 
enfrentan desafíos en términos de infraestructura y servicios 
debido a su baja densidad poblacional. 
 
Distribución de la población 
La distribución demográfica en Orihuela es bastante desigual. 
El área urbana central y la zona costera concentran la mayor 
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parte de la población. Al mismo tiempo, existen varias 
entidades pequeñas dispersas que tienen una presencia 
demográfica mucho menor.  
 
Esta polarización puede implicar diferencias significativas en 
cuanto al acceso a servicios, infraestructuras y oportunidades 
económicas. 
 
• Entidades con más de 1.000 habitantes: 13 entidades 
(incluyendo Orihuela y Orihuela Costa). 
• Entidades con menos de 1.000 habitantes: 12 entidades. 
 
Es notable que la mayor parte de las entidades tienen menos 
de 1.500 habitantes, lo que sugiere que Orihuela es un 
municipio con importantes áreas rurales y urbanas. 
 
Implicaciones socio económicas 
Concentración de recursos: Dado que una gran parte de la 
población se encuentra concentrada en Orihuela y Orihuela 
Costa, es necesario que estos centros acaparen la mayor parte 
de los recursos municipales, como sanidad, educación y 
transporte. 
 
Retos en las áreas rurales: Las entidades más pequeñas podrían 
estar en riesgo de despoblación si no se ofrecen servicios 
adecuados o si no se promueven oportunidades económicas. 
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Entidad Población 
Aparecida (La) 2.218 
Arneva 1.416 
Barbarroja 106 
Bonanza (Raiguero de) 1.510 
Camino de Beniel 759 
Camino Viejo  Callosa 435 
Campaneta (La) 1.180 
Orihuela Costa 26.596 
Correntias Bajas 93 
Correntias Medias 936 
Desamparados 2.015 
Escorratel (El) 926 
Huertos (Los) 111 
Hurchillo 1.154 
Media Legua 240 
Molino de la Ciudad 260 
Molins 1.446 
Mudamiento (El) 522 
Murada (La) 3.284 
Norias (Las) 1.045 
Orihuela 32.822 
Parroquia La Matanza 1.039 
San Bartolomé 2.385 
Torremendo 1.826 
Municipio 84.054 
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2 Concejalía de Estadística del Ayuntamiento de Orihuela. 

 

 
 
 

Distribucción por sexo (2023)2 
El análisis de sexo en las entidades del municipio muestra 
que, en general, la población está bastante equilibrada, con 
una ligera mayoría femenina. Las mayores diferencias se 
observan en áreas como Orihuela Costa, donde la población 
femenina es mayor, y en La Murada donde hay un 
predominio masculino. 
 
Este equilibrio general sugiere una comunidad estable, 
aunque algunas diferencias en las entidades más pequeñas 
pueden reflejar tendencias específicas relacionadas con la 
migración, el envejecimiento o la ocupación laboral. Las áreas 
con un claro predominio femenino o masculino requieren una 
planificación diferenciada en términos de servicios sociales y 
económicos, considerando las particularidades de cada 
entidad. 
 
Distribución de la población por sexo 
Los datos proporcionan la distribución de la población 
masculina y femenina en diferentes entidades del municipio, 
con un total de 41.614 hombres y 42.440 mujeres, lo que 
representa un equilibrio relativamente cercano entre géneros 
en el municipio, con una ligera mayoría femenina (50,5% 
mujeres frente a 49,5% hombres). 
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Entidades con mayores diferencias por sexo 
Algunas entidades presentan diferencias notables entre la 
cantidad de hombres y mujeres, mientras que otras muestran 
un equilibrio más cercano. 
 
• Orihuela Costa: Con 13.027 hombres y 13.569 mujeres, 
presenta una diferencia de 542 mujeres más que hombres. Esto 
es consistente con tendencias observadas en áreas 
residenciales y costeras donde suele haber una mayor 
proporción de mujeres. 
 
• La Murada: Aquí la diferencia es notable, con 1.728 
hombres frente a 1.556 mujeres, lo que supone 172 hombres 
más que mujeres, un fenómeno inusual en el resto del 
municipio. 
 
• Molins: Presenta 38 mujeres más que hombres, con 742 
mujeres y 704 hombres. 
 
• San Bartolomé: Hay 1.216 mujeres frente a 1.169 
hombres, lo que supone una diferencia de 47 mujeres más. 
 
• Desamparados: Con 1.034 hombres y 981 mujeres, hay 
53 hombres más que mujeres. 
 
Entidades con equilibrio de sexo 
Algunas entidades muestran un equilibrio casi perfecto entre 
hombres y mujeres, lo cual es interesante ya que refleja una 
estabilidad demográfica. 
 
• Camino de Beniel: Con 379 hombres y 380 mujeres, 
prácticamente no hay diferencia. 
 
• Parroquia de La Matanza: Con 521 hombres y 518 
mujeres, la diferencia es de apenas 3 personas. 
 
• Barbarroja: También tiene un equilibrio, con 52 hombres 
y 54 mujeres. 
 
Distribución global 
A nivel municipal, la ligera mayoría femenina se refleja en 
muchas entidades, aunque en algunas entidades de menor 
tamaño, el número de hombres supera al de mujeres, 
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posiblemente debido a factores socio económicos o 
migratorios (como la migración de mujeres jóvenes a centros 
urbanos). 
 
Implicaciones socio económicas 
Servicios sociales y salud: Las diferencias por género pueden 
influir en la planificación de servicios. En áreas como Orihuela 
Costa y Orihuela, donde hay más mujeres, podrían requerirse 
servicios específicos relacionados con salud femenina y 
atención a una posible población mayor, ya que en muchas 
zonas turísticas la población femenina tiende a ser mayor. 
 
Dinámicas laborales: Las áreas donde hay más hombres, como 
La Murada, puede tener una composición laboral más 
orientada a sectores donde tradicionalmente la mano de obra 
masculina es más abundante, como la agricultura o la 
construcción. 
 
Envejecimiento y migración: En áreas como Orihuela Costa, el 
predominio femenino podría estar relacionado con una mayor 
población de jubilados o residentes extranjeros, un fenómeno 
típico en áreas costeras. 
 
Entidades  con población reducida 
En entidades pequeñas como Correntías Bajas (51 hombres y 
42 mujeres) o Barbarroja (52 hombres y 54 mujeres), el 
equilibrio de género se mantiene, pero las pequeñas 
diferencias pueden tener un mayor impacto en las dinámicas 
sociales y laborales locales debido a la escasa población. 
 
Casos de interés 
Hurchillo y La Campaneta son ejemplos de entidades con una 
población equilibrada entre hombres y mujeres, lo que puede 
estar relacionado con una mayor estabilidad poblacional y 
una comunidad integrada. 
 
Molino de la Ciudad: Aunque es pequeño, tiene más mujeres 
que hombres (136 mujeres frente a 124 hombres), lo que 
sugiere dinámicas poblacionales interesantes en términos de 
migración o envejecimiento. 
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Entidad Hombre Mujer 
Aparecida (La) 1.095 1.123 
Arneva 560 586 
Barbarroja 52 54 
Bonanza (Raiguero de) 762 748 
Camino de Beniel 379 380 
Camino Viejo de Callosa 229 206 
Campaneta (La) 594 586 
Orihuela Costa 13.027 13.569 
Correntias Bajas 51 42 
Correntias Medias 463 473 
Desamparados 1.034 981 
Escorratel (El) 459 467 
Huertos (Los) 57 54 
Hurchillo 571 583 
Media Legua 131 109 
Molino de la Ciudad 124 136 
Molins 704 742 
Mudamiento (El) 273 249 
Murada (La) 1.728 1.556 
Norias (Las) 534 511 
Orihuela 16.202 16.620 
Parroquia de La Matanza 521 518 
San Bartolomé 1.169 1.216 
Torremendo 895 931 
Municipio 41.614 42.440 
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3 Concejalía de Estadística del Ayuntamiento de Orihuela. 

 

 
 
 

Distribucción por edad y sexo 
(2023)3 

La población del municipio está equilibrada en términos de 
sexo y edad, aunque se observan tendencias de 
envejecimiento y una mayor esperanza de vida femenina. La 
franja de edad activa es mayoritaria, lo que es positivo para el 
dinamismo económico, pero el crecimiento de la población 
mayor plantea retos en términos de asistencia social y 
sanitaria. 
 
El municipio debe planificar de manera estratégica para 
mantener su población joven y activa, mientras que también 
se anticipa una mayor demanda de recursos y atención para la 
población envejecida. 
 
Demografía por intervalos de edad y sexo 
Los datos proporcionan una visión detallada de la 
distribución de la población por intervalos de edad y género 
en el municipio, lo que permite un análisis profundo de la 
estructura demográfica. 
 
El total de la población es de 84.054 habitantes y estos se 
distribuyen de manera diversa entre diferentes grupos de 
edad, lo cual tiene importantes implicaciones en términos de 
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planificación de servicios, políticas públicas y necesidades 
sociales. 
 
Estructura general de la población 
Total hombres: 41.614 
Total mujeres: 42.440 
 
El reparto por sexo es bastante equilibrado, con una ligera 
mayoría femenina que se acentúa en los grupos de edad más 
avanzados. 
 
Distribución por grupos de edad 
Población joven (0-19 años): Comprende un total de 16.786 
personas (19,97% del total), con una ligera preponderancia 
masculina en los primeros años. Este grupo representa a la 
población escolarizada y joven, lo que indica una buena base 
de población infantil y juvenil, importante para el futuro 
crecimiento. 
 
• Grupo 000-004: 3.754 personas, de las cuales 1.962 son 
hombres y 1.792 son mujeres. 
 
• Grupo 010-014: 4.458 personas, equilibrado entre 
hombres (2.256) y mujeres (2.202). 
 
• Grupo 015-019: Es el grupo más grande entre los 
jóvenes, con 4.615 personas, mostrando un balance similar 
entre géneros. 
 
Población en edad laboral (20-64 años): Este es el grupo más 
amplio y activo económicamente, con 59.213 personas, que 
constituyen el 70,4% de la población total. Dentro de este 
grupo, la población se distribuye de manera bastante 
equilibrada entre hombres y mujeres, con pequeñas 
variaciones en distintos intervalos. 
 
Predominio de la actividad laboral: En los rangos entre 30 y 59 
años, hay un pico de población significativa. Por ejemplo: 
 
• Grupo 040-044 tiene 6.138 personas. 
• Grupo 050-054 cuenta con 6.652 personas. 
• Grupo 055-059 tiene 6.646 personas. 
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La ligera mayoría femenina en estos intervalos sugiere que las 
mujeres pueden tener una mayor esperanza de vida, lo cual se 
acentúa en los grupos mayores. 
 
Población envejecida (65 años y más): Compuesta por 8.055 
personas (9,6% del total). En esta franja, la proporción de 
mujeres aumenta de manera significativa, sobre todo en los 
intervalos de mayor edad, lo cual refleja la mayor esperanza 
de vida femenina. Esto tiene implicaciones importantes para 
la planificación de servicios de salud y asistencia social. 
• Grupo 070-074: 4.944 personas, con más mujeres (2.578) 
que hombres (2.366). 
• Grupo 080-084: 2.476 personas, con 1.342 mujeres y 
1.134 hombres. 
• Grupo 90+: Se observa un predominio marcado de 
mujeres en los grupos más longevos. En el grupo 095-099, hay 
62 mujeres frente a solo 26 hombres. En el grupo de 100 años o 
más, hay 18 mujeres y solo 8 hombres, lo que demuestra la 
diferencia de longevidad. 
 
Aspectos clave por segmentos etarios 
Grupo 0-19 años: Este grupo joven representa una base 
importante para el futuro del municipio en términos de 
desarrollo humano. Sin embargo, las proporciones 
equilibradas entre géneros sugieren una dinámica estable en 
términos de crecimiento poblacional, y puede esperarse un 
flujo constante hacia el sistema educativo y el mercado laboral 
en los próximos años. 
 
Grupo 20-64 años (población activa): Este grupo es el motor 
económico del municipio, y los datos muestran que entre los 
30-59 años es donde se concentra la mayor parte de la fuerza 
laboral, con más de 5.000 personas en cada intervalo de 5 
años. Esta concentración indica una población madura y 
activa, que probablemente esté contribuyendo 
significativamente al desarrollo económico local. 
 
Grupo 65+ años: Este grupo constituye un 9,6% de la población 
total, con una clara mayoría femenina en los intervalos más 
avanzados de edad. Esto puede reflejar una mayor esperanza 
de vida femenina, lo que genera una mayor demanda de 
servicios de salud, cuidado a largo plazo y programas de 
apoyo para la tercera edad. Además, una población envejecida 
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también plantea retos en cuanto a la sostenibilidad de los 
sistemas de pensiones y asistencia social. 
 
Tendencias y proyecciones 
Equilibrio poblacional: En general, hay un equilibrio en la 
distribución de la población por género, pero la mayor 
esperanza de vida femenina es notable en los grupos de edad 
más avanzada. Este fenómeno requerirá una atención 
particular en el diseño de políticas públicas de bienestar social 
y atención sanitaria, especialmente para la población de la 
tercera edad. 
 
Posible disminución de la población activa: Aunque actualmente 
hay una gran concentración de personas en edad laboral 
(entre 30 y 59 años), en los próximos años, a medida que este 
grupo envejezca, la población en edad de trabajar podría 
disminuir si no hay un reemplazo suficiente por los más 
jóvenes. Esto sugiere la necesidad de políticas de retención 
juvenil o migración para sostener el mercado laboral local. 
 
Incremento de la población mayor: El creciente número de 
personas mayores de 65 años, especialmente mujeres, muestra 
una tendencia hacia el envejecimiento demográfico. Esto 
requerirá una mayor inversión en infraestructura y servicios 
para personas mayores, incluidos cuidados de salud 
especializados y residencias geriátricas. 
 
Implicaciones socio económicas 
Educación y juventud: Con más de 16.700 jóvenes en el 
municipio, será clave mantener inversiones en 
infraestructuras educativas y oportunidades de formación. 
Además, este grupo deberá integrarse exitosamente en el 
mercado laboral en los próximos años. 
 
Fuerza laboral: El gran número de personas en los grupos de 
edad productiva sugiere una economía activa, pero es 
importante fomentar la formación continua y el desarrollo de 
competencias, así como asegurar una buena calidad de vida 
para evitar la emigración de los jóvenes. 
 
Atención a la tercera edad: La alta proporción de personas 
mayores, especialmente mujeres, hace imprescindible el 
desarrollo de políticas públicas que faciliten su bienestar. Esto 
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incluye el acceso a servicios de salud, programas de 
envejecimiento activo, y el apoyo a las personas dependientes. 
 
 
 

Intervalos de edad Hombre Mujer Total 
000-004 1.962 1.792 3.754 
005-009 1.959 2.000 3.959 
010-014 2.256 2.202 4.458 
015-019 2.351 2.264 4.615 
020-024 2.200 2.095 4.295 
025-029 2.233 2.028 4.261 
030-034 2.366 2.273 4.639 
035-039 2.524 2.591 5.115 
040-044 3.072 3.066 6.138 
045-049 3.400 3.210 6.610 
050-054 3.292 3.360 6.652 
055-059 3.301 3.345 6.646 
060-064 2.802 3.152 5.954 
065-069 2.721 2.830 5.551 
070-074 2.366 2.578 4.944 
075-079 1.904 2.073 3.977 
080-084 1.134 1.342 2.476 
085-089 552 807 1.359 
090-094 178 306 484 
095-099 26 62 88 
100- 8 18 26 
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4 Concejalía de Estadística del Ayuntamiento de Orihuela. 

 
 
 

Nacimientos en Orihuela4 
La caída sostenida en la tasa de natalidad en Orihuela refleja 
una tendencia demográfica importante que merece ser 
monitoreada.  
 
Dada la importancia de los factores económicos, migratorios y 
de estructura poblacional, el municipio podría considerar 
políticas de apoyo a la natalidad y atracción de población 
joven para contrarrestar esta tendencia y asegurar un 
crecimiento estable de su población en el futuro. 
 
Tendencia general 
Los datos muestran una disminución significativa en el 
número de nacimientos en Orihuela durante los últimos tres 
años: 

 En 2021, nacieron 628 niños. 
 En 2022, nacieron 528 niños. 
 En 2023, nacieron 490 niños. 

 
Esta tendencia indica una caída del 16 % en el número de 
nacimientos entre 2021 y 2023, lo que sugiere una 
desaceleración en la tasa de natalidad de la localidad. 
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Variación anual 
Analizando el descenso por año: 

 De 2021 a 2022: los nacimientos disminuyeron en 100 
niños (un 15,9 % de reducción). 

 De 2022 a 2023: la caída fue de 38 niños (una reducción 
del 7,2 %). 

 

 
 
Aunque la disminución fue más pronunciada de 2021 a 2022, 
la caída continuó en el siguiente año, lo que subraya una 
tendencia constante a la baja. 
 
Diversos factores pueden estar contribuyendo a esta 
disminución de nacimientos en Orihuela, entre los cuales se 
destacan: 
 

 Factores socioeconómicos: una mayor incertidumbre 
económica o el aumento del costo de vida puede llevar 
a las familias a posponer o reducir el número de hijos. 
 

 Envejecimiento de la población: Si Orihuela 
experimenta un envejecimiento poblacional, podría 
haber una disminución en la proporción de personas en 
edad fértil. 

 
 Migración: La salida de personas en edad fértil hacia 

otras ciudades o países en busca de empleo u 
oportunidades podría influir en la reducción de 
nacimientos. 
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5 Concejalía de Estadística del Ayuntamiento de Orihuela. 

Implicaciones para el municipio 
Esta reducción de nacimientos puede tener efectos a largo 
plazo, como: 
 

 Reducción de la población joven: Afectará la 
disponibilidad de personas jóvenes en la fuerza laboral 
futura. 
 

 Aumento de la proporción de personas mayores: Podría 
incrementar la demanda de servicios sociales y 
sanitarios específicos. 

 
 Impacto en la educación: Disminuirá la necesidad de 

servicios educativos para la primera infancia. 
 
 

Defunciones en Orihuela5 
El análisis muestra una tendencia de defunciones en Orihuela 
caracterizada por un aumento ligero de 2021 a 2022, seguido 
por una caída significativa en 2023, muy posiblemente 
relacionada con una menor incidencia de la pandemia. 
 
A mediano plazo, la estabilidad en la mortalidad dependerá 
de factores como la salud pública, las condiciones de vida, y la 
atención a la población mayor. La situación actual brinda una 
oportunidad para fortalecer programas de salud preventiva y 
adaptar la infraestructura a una población envejecida, lo cual 
contribuirá a mantener estas cifras en niveles bajos y 
sostenibles en el futuro. 
 
Tendencia general 
Los datos revelan que el número de defunciones en Orihuela 
varió significativamente en los últimos tres años: 
 

 2021: 823 defunciones. 
 2022: 834 defunciones (un leve aumento respecto al año 

anterior). 
 2023: 657 defunciones (una marcada disminución 

respecto a los dos años anteriores). 
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Este cambio refleja una tendencia no lineal, con un aumento 
del 1,3 % en defunciones entre 2021 y 2022, seguido por una 
disminución del 21,2 % entre 2022 y 2023. 
 
Variación anual 
Analizando los cambios de año en año: 
 

 De 2021 a 2022: Aumento de 11 defunciones (+1,3%). 
 De 2022 a 2023: Disminución de 177 defunciones (-

21,2%). 
 

 
 
La disminución de defunciones en 2023 representa una 
variación significativa, lo que podría implicar una situación 
extraordinaria. 
 
Existen varias hipótesis para explicar estos cambios: 
 

 Impacto de la COVID-19: Los años 2021 y 2022 aún se 
vieron afectados por la pandemia, que elevó las tasas de 
mortalidad en muchos lugares. En 2023, la menor 
incidencia de la COVID-19 podría haber reducido 
significativamente las defunciones. 
 

 Condiciones sanitarias y preventivas: Mejoras en la 
atención médica, campañas de vacunación y prevención 
de enfermedades podrían haber tenido un impacto 
positivo en la reducción de defunciones en 2023. 
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 Factores demográficos específicos: Si la población más 
vulnerable tuvo una mayor incidencia de mortalidad en 
los años anteriores, la disminución en 2023 podría 
reflejar una reducción natural en este grupo de riesgo. 

 
Si bien los datos de 2023 muestran una fuerte caída en las 
defunciones, es incierto si esta tendencia se mantenga. Sin 
factores extraordinarios como una pandemia, es probable que 
las cifras futuras se estabilicen o retomen una tendencia 
ligeramente ascendente, en línea con el envejecimiento de la 
población.  
 
Implicaciones para el municipio 
La tendencia observada tiene algunas implicaciones 
significativas para la planificación social y sanitaria en 
Orihuela: 
 

 Planificación de recursos sanitarios: La disminución en 
defunciones podría relajar temporalmente la presión 
sobre servicios de salud. Sin embargo, se recomienda un 
enfoque preventivo ante futuros riesgos de salud 
pública. 

 
 Estrategias de apoyo a la tercera edad: Dado que el 

envejecimiento es una tendencia a nivel global, Orihuela 
podría beneficiarse al continuar promoviendo servicios 
de apoyo para personas mayores, quienes constituyen 
una proporción significativa de las defunciones. 

 
 Desarrollo de infraestructuras de bienestar: Las políticas 

de salud preventiva y atención en la tercera edad 
contribuirán a mantener el bienestar de la población, 
influyendo positivamente en la calidad de vida y, 
eventualmente, en las tasas de mortalidad. 
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6 Concejalía de Estadística del Ayuntamiento de Orihuela. 

Distribuccción por nacionalidad 
(2023)6 

El municipio tiene una composición poblacional diversa, con 
una notable proporción de extranjeros que representan más 
del 37% de la población. La mayor parte de los inmigrantes 
provienen de Europa, en especial de Reino Unido, lo que 
sugiere que el municipio es un destino popular para 
residentes extranjeros, especialmente jubilados. 
 
Al mismo tiempo, hay una población significativa proveniente 
de América Latina y África, con comunidades de Marruecos, 
Colombia, Rumania y Ecuador, entre otras. Esto implica la 
necesidad de adaptar servicios locales a las necesidades de 
una población internacional y diversa, particularmente en 
términos de atención médica, educación e integración laboral. 
 
En conjunto, esta diversidad contribuye tanto al desarrollo 
económico como al enriquecimiento cultural del municipio, al 
tiempo que plantea retos en términos de integración y 
provisión de servicios públicos. 
 
Los datos proporcionan una visión detallada sobre la 
distribución de la población en el municipio por 
nacionalidades. La población total del municipio es de 84.054 
habitantes, y la mayoría son ciudadanos españoles, pero existe 
una notable diversidad internacional.  
 
Distribución general 
España: La gran mayoría de la población, con 52.916 personas 
(62,94%), tiene nacionalidad española. Este porcentaje refleja 
una predominancia nacional significativa, aunque el 
municipio tiene una población internacional notable. 
 
Extranjero: Aproximadamente 31.138 personas (37,06% de la 
población) son de origen extranjero, lo que indica una fuerte 
presencia de inmigrantes en la zona. Este porcentaje sugiere 
que el municipio es un destino atractivo para residentes 
internacionales, probablemente por factores como el turismo, 
el clima y la calidad de vida. 
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Nacionalidades más representadas 
Algunas nacionalidades extranjeras destacan por su volumen, 
lo que sugiere una integración significativa de estas 
comunidades. 
 
• Reino Unido: Con 10.427 personas la mayor comunidad 
extranjera, representando el 12,4% de la población total. Este 
dato es típico en áreas costeras de España, donde los 
británicos suelen adquirir residencias de vacaciones o 
retirarse. 
• Ucrania: Con 1.491 personas, esta es la segunda mayor 
comunidad extranjera. Dado el contexto geopolítico, el 
número elevado de ucranianos puede estar relacionado con la 
migración derivada del conflicto. 
• Bélgica: Con 1.392 personas, es una comunidad 
importante. Es probable que esta población esté compuesta 
por jubilados o personas que eligen Orihuela por su clima. 
• Rusia: Con 1.834 personas, también es una comunidad 
relevante, lo que sugiere que Orihuela es atractiva para 
residentes de este país. 
• Marruecos: Con 2.749 personas, la comunidad marroquí 
representa el mayor grupo procedente de África. Esto puede 
estar relacionado con la proximidad geográfica y la búsqueda 
de oportunidades económicas. 
 
Distribución por continentes 
Europa 
La mayor parte de la población extranjera proviene de 
Europa, especialmente de países de la Unión Europea y del 
Este de Europa. 
Reino Unido (10.427), Bélgica (1.392), Alemania (689), Países 
Bajos (586) y Francia (281) son las principales nacionalidades 
de Europa Occidental. 
 
En Europa del Este, destacan Rumania (961), Bulgaria (936) y 
Polonia (500). Estas comunidades son típicas de trabajadores 
migrantes que buscan oportunidades laborales en España. 
 
África 
Marruecos lidera la inmigración africana con 2.749 personas, 
seguida de otras comunidades menores como Argelia (899) y 
Mali (260). La migración africana generalmente está 
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relacionada con la búsqueda de mejores condiciones de vida y 
trabajo. 
 
Los países subsaharianos están representados por pequeñas 
comunidades como Nigeria (57) y Ghana (36), lo que refleja 
una diversidad creciente. 
 
América 
La comunidad latinoamericana es significativa, con Colombia 
(963), Ecuador (359) y Bolivia (231). Estas nacionalidades 
reflejan movimientos migratorios por razones económicas y 
familiares. 
 
Venezuela (170) también tiene una presencia notable, 
posiblemente influenciada por la crisis política y económica en 
ese país. 
 
Estados Unidos (61) y Canadá (22) son pequeñas pero 
significativas en términos de residentes expatriados. 
 
Asia 
En Asia, China (501) y India (303) tienen una presencia 
destacada, lo que sugiere la participación de estas 
comunidades en actividades comerciales o laborales 
específicas. 
 
Pakistán (130) también es un grupo relevante en términos de 
migración laboral. 
 
Oceanía 
Australia (11) y Nueva Zelanda (2) tienen una representación 
mínima, aunque es común encontrar expatriados de estos 
países en áreas turísticas. 
 
Implicaciones socio económicas 
Impacto del turismo residencial: La presencia de comunidades de 
Reino Unido, Bélgica, Alemania y otros países europeos 
sugiere que el municipio atrae a muchos residentes 
extranjeros, especialmente jubilados o propietarios de 
segundas residencias. Esto tiene un impacto significativo en la 
economía local, sobre todo en el sector inmobiliario, hostelería 
y servicios de salud, dado el perfil de estas poblaciones. 
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Diversificación económica y laboral: Comunidades de Rumania, 
Bulgaria, Marruecos y Colombia probablemente representan a 
una parte importante de la fuerza laboral en sectores como la 
agricultura, la construcción y el servicio doméstico, 
contribuyendo al desarrollo económico del municipio. Estos 
migrantes suelen buscar oportunidades laborales y envían 
remesas a sus países de origen. 
 
Servicios sociales y educación: La amplia diversidad de 
nacionalidades genera una demanda creciente de servicios 
públicos adaptados, como educación multilingüe, integración 
cultural y atención sanitaria específica para inmigrantes. Esto 
es particularmente relevante para las comunidades 
procedentes de países no europeos, como Marruecos y 
América Latina. 
 
Demanda de servicios sanitarios: La significativa población 
extranjera, particularmente la jubilada de países europeos, 
puede aumentar la demanda de servicios médicos y de 
asistencia a largo plazo, lo que requerirá infraestructuras 
adecuadas para responder a las necesidades de salud de esta 
población. 
 
Integración y cohesión social 
Comunidades grandes y cohesionadas: Las comunidades de 
origen europeo y latinoamericano tienden a estar bien 
integradas en la sociedad, lo que facilita la convivencia. Sin 
embargo, la integración de las comunidades de África y Asia 
puede enfrentar desafíos relacionados con el idioma, la 
cultura y el acceso a servicios. 
 
Diversidad cultural: La presencia de una comunidad tan 
diversa en términos de nacionalidad enriquece el tejido social 
del municipio. Esto puede ser un motor para la promoción de 
actividades culturales y eventos que celebren esta diversidad, 
lo que a su vez fomenta la cohesión social. 
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Nacionalidad Población 
Albania 57 
Alemania 689 
Angola 7 
Argelia 899 
Argentina 172 
Armenia 12 
Australia 11 
Austria 39 
Azerbaiyán 1 
Belarús 116 
Bélgica 1.392 
Bolivia 231 
Bosnia y Herzegovina 4 
Brasil 123 
Bulgaria 936 
Burkina Faso 3 
Cabo Verde 6 
Camerún 2 
Canadá 22 
Chile 22 
China 501 
Chipre 1 
Colombia 963 
Congo 5 
Corea 1 
Costa de Marfil 47 
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Costa Rica 6 
Croacia 2 
Cuba 56 
Dinamarca 93 
Dominica 1 
Ecuador 359 
EE.UU. 61 
Egipto 4 
El Salvador 20 
Eslovaquia 27 
Eslovenia 1 
España 52.916 
Estonia 34 
Etiopía 1 
Filipinas 22 
Finlandia 178 
Francia 281 
Gambia 7 
Georgia 107 
Ghana 36 
Grecia 8 
Guatemala 14 
Guinea 13 
Guinea Ecuatorial 3 
Haití 2 
Honduras 87 
Hungría 192 
India 303 
Indonesia 7 
Irán 65 
Iraq 6 
Irlanda 739 
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Islandia 269 
Israel 12 
Italia 395 
Japón 10 
Kazajistán 128 
Kenia 8 
Kirguistán 11 
Letonia 93 
Líbano 7 
Lituania 257 
Luxemburgo 10 
Macedonia 7 
Madagascar 3 
Malasia 1 
Mali 260 
Malta 3 
Marruecos 2.749 
Mauricio 1 
Mauritania 6 
México 25 
Moldavia 57 
Myanmar 1 
Nepal 15 
Nicaragua 19 
Nigeria 57 
Noruega 312 
Nueva Zelanda 2 
Países Bajos 586 
Pakistán 130 
Palestina 2 
Panamá 1 
Paraguay 40 
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Perú 72 
Polonia 500 
Portugal 105 
Reino Unido 10.427 
República Checa 41 
República Dominicana 30 
Rumania 961 
Rusia 1.834 
Senegal 39 
Serbia 18 
Singapur 2 
Siria 19 
Sudáfrica 10 
Suecia 640 
Suiza 135 
Surinam 1 
Tailandia 11 
Tanzania 2 
Timor Oriental 1 
Togo 1 
Túnez 5 
Turquía 22 
Ucrania 1.491 
Uruguay 92 
Uzbekistán 2 
Venezuela 170 
Vietnam 5 
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7 Instituto Valenciano de Estadística. 

Migraciones y cambios de 
residencia7 

Según la estadística de migraciones y cambios de residencia 
correspondiente al año 2022 el saldo migratorio comarcal de la 
Vega Baja es de 3,74% y el de Orihuela 2,63%. 
 
Las comarcas que recibieron más inmigraciones procedentes 
del extranjero fueron Valencia (30.506), la Vega Baja (23.110) y 
l'Alacantí (20.655). 
 
Las comarcas de las que procedían más emigraciones con 
destino al extranjero fueron Valencia (10.556), la Vega Baja 
(9.229) y l'Alacantí (6.006). 
 
Los municipios no capitales de provincia que fueron origen de 
más emigraciones con destino al extranjero fueron Elche 
(4.318), Torrevieja (2.537) y Orihuela (1.822). 
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8  Instituto Nacional de Estadística (INE) y Censo de Población y Viviendas, 2021. 

 

  
Estructura familiar 

 
Tipología de las familias de 

Orihuela8 
En Orihuela se identifican varios tipos de hogares: 
 
• Hogares de una familia sin otras personas y un núcleo 
familiar: representan la mayor parte de los hogares, un total 
de 17.160 hogares. Esto indica que la estructura familiar 
nuclear tradicional (padres e hijos) sigue siendo el pilar 
fundamental del municipio. 
 
• Hogares con una familia sin otras personas y dos núcleos 
familiares o más: este tipo de hogar, con 1.488, señala la existencia de 
convivencia multinuclear,  posiblemente motivada por razones 
económicas o culturales. 
 
• Núcleos de dos núcleos: se registran 10.107 casos. Esto 
sugiere una notable presencia de hogares donde coexisten dos 
unidades familiares, que podría incluir situaciones de hijos 
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adultos viviendo con sus padres, o la presencia de otros 
familiares bajo el mismo techo. 
 

Hogar  
1 familia sin otras personas (p.) y 1 núcleo 17.160 
1 familia sin otras personas y 1 núcleo y otras p. 1.047 
1 familia sin otras personas y 2 núcleos o más 1.488 
1 familia y otras personas no emparentadas 1.281 
2 o más familias 183 

 

 
 

Tamaño núcleo Nº de núcleos 
2 10.107 
3 5.544 
4 4.356 

5 o más 1.155 
 
En Orihuela existe un total global de 4.818 núcleos que no son 
pareja, lo que revela una complejidad adicional en la 
estructura familiar. Estos núcleos incluyen: 
 
• Familias monoparentales, donde un solo progenitor se 
encarga de la crianza. 
 
• Personas solas, mayores o jóvenes independientes. 
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• Otros tipos de convivencia familiar, como hermanos o 
familiares lejanos compartiendo vivienda. 
 
En cuanto a la composición de las parejas en Orihuela, los 
datos aportan la siguiente información: 
 
• Parejas de derecho: con 13.355 parejas, convirtiendo esta 
unión la más predominante, reflejando una preferencia por el 
matrimonio tradicional. 
 
• Parejas de hecho: existen 3.006 divididas en 1.089 
parejas de hecho ambos solteros, y 1.917 parejas de hecho de 
otro tipo. Esto indica una presencia de considerables uniones 
informales, lo que podría sugerir un cambio en las actitudes 
ante el matrimonio formal. 
 
• Parejas de distinto sexo: con 16.167, reflejando la 
predominancia de las uniones heterosexuales. 
 
• Parejas del mismo sexo: con 69 parejas femeninas y 105 
masculinas. 
 

Pareja de derecho 13.355 
Pareja de hecho (ambos sexos) 1.089 
Pareja de hecho (otro tipo) 1.917 
Pareja de distinto sexo 16.167 
Pareja del mismo sexo, femenino 69 
Pareja del mismo sexco, masculino 105 
Núcleo que no es pareja 4.815 

 
En Orihuela, las familias con hijos muestran una tendencia 
significativa: 
 
• Parejas con hijos y progenitores con 1 o 2 hijos: estas 
familias alcanzan las 14.274, es decir, la mayoría de las 
familias con hijos optan por tener un número reducido de 
descendencia. 
 
• Parejas sin hijos: con 6.888 casos, también representan 
una parte significativa de la población, lo que puede estar 
relacionado con factores como decisiones personales, el 
contexto económico o etapas de vida en las que aún no se han 
tenido hijos. 
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Pareja casada con o sin hijos convivientes 
1 hijo (h.) conviviendo 4.113 
2 o más h. conviviendo 5.555 
0 h. conviviendo menor 25 10.271 
1 h. conviviendo menor 25 3.095 
2 o más h. conviviendo menor 25 4.649 
Pareja no casada con o sin hijos convivientes 
1 hijo (h.) conviviendo 718 
2 o más h. conviviendo 405 
0 h. conviviendo menor 25 1.328 
1 h. conviviendo menor 25 718 
2 o más h. conviviendo menor 25 405 
Padre/madre solos con hijos convivientes 
1 hijo (h.) conviviendo 2.166 
2 o más h. conviviendo 1.122 
0 h. conviviendo menor 25 1.322 
1 h. conviviendo menor 25 1.194 
2 o más h. conviviendo menor 25 772 

 
Pareja casada 
0 hijos (h.) conviviendo 8.348 
Algún h. conviviendo 9.667 
0 h. conviviendo menor 25 10.271 
Algún  h. conviviendo menor 25 7.744 
Pareja no casada 
0 hijos (h.) conviviendo 1.328 
Algún h. conviviendo 1.122 
0 h. conviviendo menor 25 1.328 
Algún  h. conviviendo menor 25 1.122 

 
Nº hijos Nº núcleos Tipo de núcleo 

0 6.888 Pareja sin hijos 
1 7.443 

Pareja con hijos 
Progenitor con 1 o 2 hijos 

2 5.451 
3 1.131 

4 o más 249 
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9 Dirección General de Familia, Infancia, Adolescencia y Reto Demográfico. 

Títulos de familia9 
 

Estadística de títulos de familia numerosa* 
Categoría general Categoría especial 
1.229 144 
Total 1.373 

*En vigor a fecha de 19/06/2024 
 

Estadística de títulos de familia monoparental* 
Categoría general Categoría especial 
146 135 
Total 281 

*En vigor a fecha de 19/06/2024 
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10 Instituto Nacional de Estadística (INE). 

 

  Condiciones socio económicas de las 
familias 

 
Nivel de ingresos (2021)10 

El análisis muestra que los hogares deducen alrededor de un 
15,21% de su renta bruta debido a impuestos y contribuciones 
sociales, quedando con una renta neta de 24.768 €. Esta cifra es 
crucial para evaluar el nivel de vida, la capacidad de ahorro e 
inversión de los hogares, así como su capacidad para afrontar los 
gastos corrientes. 
 
Definiciones básicas 
Renta bruta media por hogar (29.214 €): Es el ingreso total de un 
hogar antes de deducir impuestos, contribuciones a la seguridad 
social, y otras deducciones como cotizaciones sociales o pagos a 
sistemas de pensiones. Es una medida más general y refleja el 
total de ingresos obtenidos por el hogar, ya sea de salarios, 
beneficios sociales, rentas del capital, etc. 
 
Renta neta media por hogar (24.768 €): Representa los ingresos 
disponibles de un hogar tras deducir impuestos directos y otras 
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contribuciones obligatorias. Es el dinero del que disponen los 
hogares para consumo, ahorro o inversión. 
 
Relación entre renta bruta y renta neta 
Al analizar la diferencia entre la renta bruta y la renta neta, 
observamos que los hogares pierden una cantidad significativa de 
sus ingresos brutos debido a las deducciones obligatorias, como 
impuestos sobre la renta y contribuciones a la seguridad social. 
 
Diferencia entre renta bruta y neta 
Renta bruta – Renta neta = 29.214€ - 24.768€ = 4.446€ 
 
Esto significa que, en promedio, los hogares deducen 
aproximadamente 4.446 € de sus ingresos brutos en forma de 
impuestos y contribuciones sociales. 
 
Porcentaje de deducción 

4.446
29.214

 x 100 = 15,21% 
 
Por lo tanto, se deduce que los hogares pierden, en promedio, un 
15,21% de su renta bruta debido a impuestos y otras cargas. Esto 
nos da una visión general del peso fiscal que soportan los hogares, 
lo cual puede variar dependiendo del tipo de hogar, su 
composición, las políticas fiscales y otros factores. 
 
Implicaciones para el hogar promedio 
Los 24.768 € que los hogares tienen de renta neta representan la 
capacidad económica real para enfrentar los gastos diarios, 
incluyendo vivienda, alimentación, transporte, ocio, etc. 
 
Es relevante observar que la disponibilidad de renta neta puede 
estar vinculada directamente con el nivel de vida de los hogares, 
influyendo en su capacidad para ahorrar, invertir o incluso en su 
capacidad de endeudamiento. 
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11 Agencia Tributaria. 

Indicadores de renta en Orihuela 
(2022)11 

Este análisis muestra una situación económica moderada para los 
hogares en Orihuela, con una tasa de deducción razonable, pero 
también plantea desafíos relacionados con el coste de vida y la 
desigualdad en los ingresos. 
 
Renta bruta media 23.653 
Renta disponible media 19.651 

 
Tasa de deducción moderada 
Una tasa de deducción del 16,92% es relativamente moderada. En 
comparación con muchas economías europeas, donde las tasas de 
deducción pueden variar entre el 15% y el 25%. 
 
Orihuela presenta un impacto impositivo razonable, lo que 
significa que los hogares aún disponen de una parte significativa 
de su ingreso bruto tras las deducciones. 
 
Capacidad adquisitiva 
Con una renta disponible media de 19.651 euros, los hogares de 
Orihuela tienen, en promedio, esta cantidad anual para gastar en 
bienes y servicios esenciales como vivienda, alimentación, 
transporte y ocio. 
 
Aunque una renta bruta de 23.653 euros no es particularmente 
alta, la cantidad disponible después de deducciones proporciona 
una visión más precisa del poder adquisitivo real. 
 
Impacto sobre el ahorro y el consumo 
El hecho de que el 16,92% de la renta bruta esté destinado a 
impuestos deja un margen considerable para el consumo y, 
potencialmente, el ahorro. 
 
Sin embargo, este nivel de renta disponible puede presentar 
limitaciones si los costos de vida, especialmente la vivienda y los 
productos de primera necesidad, son altos. En un contexto de 
inflación o aumento del coste de la vida, la presión sobre el 
presupuesto de los hogares podría aumentar. 
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12 Instituto Nacional de Estadística (INE) y Censo de Población y Viviendas, 2021. 

Tipología de las viviendas 
familiares en Orihuela12 

Los tamaños de vivienda más comunes en Orihuela se encuentran 
en los rangos siguientes y en esta ordenación: 
 
• 46-60 m². 
• 61-75 m². 
• 76-90 m². 
• 91-105 m². 
• 30-45 m². 
 
Esta clasificación marca la preeminencia de viviendas de tamaño 
medio y pequeño, lo que puede reflejar un mercado inmobiliario 
orientado a familias pequeñas o unidades familiares con 
necesidades moderadas de espacio. 
 
La presencia del rango de 30-45 m² también indica la existencia 
significativa de viviendas muy pequeñas, posiblemente 
destinadas a personas solas o parejas sin hijos. 
 

Hasta 30 m2 657 
30/45 m² 6.627 
46/60 m² 25.893 
61/75 m² 19.428 
76/90 m² 13.671 
91/105 m² 8.649 
106/120 m² 4.254 
121/150 m² 3.774 
151/180 m² 1.932 
Más de 180 m² 3.216 
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Hogar unipersonal 
45 m2 504 
46/60 m2 332 
61/75 m2 1.597 
76/90 m2 3.119 
91/105 m2 1.533 
Padre/madre solos con hijos conviviendo 

45 m2 0 
46/60 m2 0 
61/75 m2 0 
76/90 m2 455 
91/105 m2 865 
Pareja sin hijos que convivien en el hogar 
45 m2 0 
46/60 m2 0 
61/75 m2 1.552 
76/90 m2 2.615 
91/105 m2 1.449 
Pareja con hijos que conviven en el hogar 
45 m2 0 
46/60 m2 294 
61/75 m2 893 
76/90 m2 3.285 
91/105 m2 2.020 
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Tamaños de viviendas en 
Orihuela
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1 personas 
45 m2 504 
46/60 m2 332 
61/75 m2 1.597 
76/90 m2 3.119 
91/105 m2 1.533 
106/120 m2 619 

2 personas 
45 m2 0 
46/60 m2 288 
61/75 m2 1.615 
76/90 m2 3.030 
91/105 m2 2.387 
106/120 m2 1.869 

3 personas 
45 m2 0 
46/60 m2 294 
61/75 m2 680 
76/90 m2 1.376 
91/105 m2 1.273 
106/120 m2 1.218 

4 personas 
45 m2 0 
46/60 m2 0 
61/75 m2 297 
76/90 m2 1.506 
91/105 m2 1.273 
106/120 m2 524 
5 personas o más 
45 m2 0 
46/60 m2 0 
61/75 m2 0 
76/90 m2 933 
91/105 m2 233 
106/120 m2 667 
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Hogar unipersonal 
1 habitación 342 
2 habitación 2.809 
3 habitación 4.622 
4 o más habitación 802 
Padre/madre solos con hijos 
1 habitación 0 
2 habitación 259 
3 habitación 1.572 
4 o más habitación 516 

Pareja sin hijos 
1 habitación 0 
2 habitación 2.981 
3 habitación 4.888 
4 o más habitación 1.022 

Pareja con hijos 
1 habitación 0 
2 habitación 1.683 
3 habitación 5.876 
4 o más habitación 1.912 
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Monoparental 
Propia 944,1 
Propia con pagos pendientes 552,1 
Alquilada 345,4 

Parejas sin hijos que conviven en hogar 
Propia 2.371,6 
Propia con pagos pendientes 799,4 
Alquilada 579,8 

Parejas con hijos que conviven 1 hijo 
Propia 1.275,5 
Propia con pagos pendientes 1.057,2 
Alquilada 412,9 

Parejas con hijos que conviven 2 hijos 
Propia 944,6 
Propia con pagos pendientes 314,9 
Alquilada 351,3 
Parejas con hijos que conviven 3 hijos o más 
Propia 141,3 
Propia con pagos pendientes 237,9 
Alquilada 161,0 

 
 

0 1000 2000 3000 4000 5000 6000 7000

1 habitación

2 habitación

3 habitación

4 o más habitación

Pareja con hijos
Nº habitaciones vivienda
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13 Instituto Valenciano de Estadística. 

Gasto total de los hogares en la 
Comunidad Valenciana (2023)13 

Gasto en vivienda y suministros: La mayor parte del presupuesto 
de los hogares se destina a la vivienda y los servicios esenciales 
(agua, electricidad, gas), lo que refleja la creciente presión que 
estos costes suponen para las familias, especialmente con el 
aumento de los precios de la energía. 
 
Alimentación y transporte: Los alimentos y el transporte son 
también prioridades clave en el gasto familiar, lo que demuestra 
la importancia de asegurar precios accesibles en ambos sectores, 
especialmente en un contexto inflacionario. 
 
Consumo en ocio y cultura: El gasto en ocio, restaurantes y 
hoteles representa una parte significativa del presupuesto. Esto 
refleja el valor que los hogares de la Comunidad Valenciana 
asignan al tiempo libre y al turismo, lo cual puede estar 
relacionado con su ubicación geográfica y el peso del sector 
turístico. 
 
Gastos en sanidad y educación: Aunque ambos son gastos 
importantes, los porcentajes son relativamente bajos en 
comparación con otras categorías. Esto puede estar vinculado a la 
provisión de servicios públicos en estos sectores, lo que reduce la 
carga financiera en las familias. 
 
Impacto del turismo y ocio: El gasto en restaurantes, hoteles, ocio 
y cultura supera el 16% del gasto total, lo que resalta el papel 
crucial que juegan estos sectores en la economía local. 
 
Distribución del gasto total 
El gasto total de los hogares en la Comunidad Valenciana en 2023 
es de 67.920.976,24 euros, distribuido en varias categorías de 
consumo esenciales. A continuación, se desglosan los datos: 
 

1. Vivienda, agua, electricidad, gas y otros combustibles 
Gasto total: 20.332.918,09 € (29,92% del gasto total) 
Esta categoría representa casi el 30% del gasto total de los hogares, 
siendo la partida más elevada. Esto refleja el peso que tiene el 
coste de la vivienda y los servicios básicos en la economía 
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familiar, algo común en muchos hogares debido al aumento de los 
precios de la vivienda y los servicios energéticos. 
 

2. Alimentos y bebidas no alcohólicas 
Gasto total: 11.030.831,20 € (16,23% del gasto total) 
El gasto en alimentos y bebidas no alcohólicas ocupa la segunda 
posición con un 16,23% del gasto total, lo cual es significativo, 
dado que se trata de una necesidad básica. Esto indica la 
importancia del gasto en alimentación en el presupuesto familiar. 
 

3. Transporte 
Gasto total: 7.719.715,12 € (11,37% del gasto total) 
El transporte representa un 11,37% del gasto, lo que incluye tanto 
el uso de vehículos personales como el transporte público. En 
zonas con una dependencia alta del vehículo privado, este gasto 
puede ser elevado debido al coste de los combustibles, seguros y 
mantenimiento. 
 

4. Restaurantes y hoteles 
Gasto total: 7.545.903,47 € (11,11% del gasto total) 
El gasto en restaurantes y hoteles, con un 11,11%, refleja la 
importancia del ocio fuera del hogar en la Comunidad 
Valenciana, probablemente influenciado por el turismo, la cultura 
gastronómica y el tiempo libre. 
 

5. Otros bienes y servicios 
Gasto total: 5.225.949,68 € (7,69% del gasto total) 
Esta categoría incluye gastos diversos como seguros, servicios 
financieros, productos de cuidado personal, etc. Aunque no es 
una de las mayores partidas, sigue representando una parte 
significativa del presupuesto familiar. 
 

6. Ocio y cultura 
Gasto total: 3.571.347,32 € (5,26% del gasto total) 
El ocio y la cultura, con un 5,26%, reflejan la inversión de las 
familias en actividades recreativas, productos culturales y 
eventos, lo que puede estar influenciado por factores económicos 
y culturales. 
 

7. Muebles, artículos de hogar y mantenimiento 
Gasto total: 3.018.995,29 € (4,44% del gasto total) 
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Los hogares invierten un 4,44% en el equipamiento y 
mantenimiento del hogar, un gasto que puede variar 
dependiendo de las necesidades de renovación y mantenimiento 
de las viviendas. 
 

8. Sanidad 
Gasto total: 2.828.984,93 € (4,16% del gasto total) 
La sanidad representa el 4,16%** del gasto familiar. Esto incluye 
principalmente el gasto en productos farmacéuticos, consultas 
médicas privadas y otros servicios sanitarios no cubiertos por el 
sistema público de salud. 
 

9. Vestido y calzado 
Gasto total: 2.737.138,84 € (4,03% del gasto total) 
El gasto en vestido y calzado supone un 4,03% del total. Esto 
puede estar vinculado a las necesidades estacionales, la moda y el 
crecimiento familiar. 
 

10. Comunicaciones 
Gasto total: 1.733.313,21 € (2,55% del gasto total) 
El gasto en comunicaciones, con un 2,55%, refleja el pago por 
servicios de telecomunicaciones (telefonía, internet) y productos 
asociados, lo que representa una inversión cada vez más esencial 
en la sociedad digital. 
 

11. Bebidas alcohólicas y tabaco 
Gasto total: 1.160.972,88 € (1,71% del gasto total) 
Las bebidas alcohólicas y el tabaco suponen un 1,71% del gasto. 
Este porcentaje refleja el consumo moderado en comparación con 
otras necesidades más básicas. 
 

12. Enseñanza 
Gasto total: 1.014.906,21 € (1,49% del gasto total) 
El gasto en enseñanza, con un 1,49%, es relativamente bajo. Esto 
puede deberse a que la mayor parte de la educación en España es 
pública, aunque el gasto privado en educación (colegios privados, 
universidades y formación complementaria) sigue siendo 
relevante para algunas familias. 
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14 Instituto Valenciano de Estadística. 

 
Alimentos y bebidas no 
alcohólicas 

11.030.831,20 

Bebidas alcohólicas y 
tabaco 

1.160.972,88 

Vestido y calzado 2.737.138,84 

Vivienda, agua, 
electricidad, gas y otros 
combustibles 

20.332.918,09 

Muebles, artículos de 
hogar y artículos para el 
mantenimiento 

3.018.995,29 

Sanidad 2.828.984,93 

Transporte 7.719.715,12 

Comunicaciones 1.733.313,21 

Ocio y cultura 3.571.347,32 

Enseñanza 1.014.906,21 

Restaurantes y hoteles 7.545.903,47 

Otros bienes y servicios 5.225.949,68 

Total 67.920.976,24 
 
 

Gasto medio por hogar en la 
Comunidad Valenciana (2023)14 

Vivienda y suministros como mayor gasto: El gasto en vivienda, 
servicios energéticos y otros suministros esenciales constituye el 
mayor desembolso para los hogares, casi el 30% del presupuesto 
total. Esto evidencia la presión de los precios de la vivienda y la 
energía sobre la economía doméstica, un problema especialmente 
relevante en tiempos de crisis energética o inflacionaria. 
 
Alimentación, un gasto esencial elevado: Los alimentos y 
bebidas no alcohólicas representan más del 16% del gasto total. La 
subida de precios en alimentos, debido a la inflación, puede tener 
un impacto importante en el poder adquisitivo de las familias. 
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Transporte y ocio: El transporte y el ocio fuera del hogar 
(restaurantes y hoteles) juntos representan más del 22% del gasto 
total. Estas categorías reflejan la importancia de la movilidad y el 
tiempo libre en el presupuesto de los hogares valencianos. 
 
Sanidad y comunicación: Aunque la sanidad pública es gratuita, 
el gasto privado en salud (4,16%) y las comunicaciones (2,55%) 
son gastos recurrentes que indican la creciente dependencia de 
servicios de telecomunicaciones y las limitaciones del sistema de 
salud público en cuanto a ciertos servicios. 
 
Gasto bajo en enseñanza: El 1,49% en educación sugiere que el 
acceso gratuito a la educación pública sigue siendo un factor clave 
en la economía familiar. Sin embargo, algunas familias continúan 
invirtiendo en educación privada o actividades extracurriculares. 
 
Otros bienes y servicios: Con un 7,69%, la categoría de «Otros 
bienes y servicios» es un área significativa del gasto. Esto sugiere 
que los hogares también destinan una parte relevante de su 
presupuesto a gastos diversos que pueden incluir seguros, 
productos de cuidado personal y otros servicios no esenciales. 
 
Distribución del gasto medio por hogar 
 

1. Vivienda, agua, electricidad, gas y otros combustibles 
Gasto medio: 9.509,47 € (29,94% del gasto total) 
Esta categoría representa casi el 30% del gasto total, lo que 
confirma que los costos de vivienda y suministros esenciales son 
la mayor carga económica para las familias. Los gastos 
relacionados con la vivienda, especialmente con el aumento de los 
precios de la energía y el alquiler o hipotecas, constituyen el 
mayor desembolso para los hogares. 
 

2. Alimentos y bebidas no alcohólicas 
Gasto medio: 5.158,99 € (16,23% del gasto total) 
Los alimentos y las bebidas no alcohólicas constituyen la segunda 
partida más importante, con un 16,23%. Este gasto es fundamental 
para la subsistencia y representa una porción considerable del 
presupuesto familiar. 
 

3. Transporte 
Gasto medio: 3.610,42 € (11,37% del gasto total) 
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El transporte absorbe el 11,37% del presupuesto medio, lo que 
incluye tanto el uso de vehículos privados (combustible, seguros, 
mantenimiento) como el transporte público. Es un gasto esencial 
para la movilidad de los hogares, especialmente en zonas con 
infraestructura de transporte público limitada. 
 

4. Restaurantes y hoteles 
Gasto medio: 3.529,13 € (11,11% del gasto total) 
El gasto en restaurantes y hoteles se mantiene elevado con un 
11,11%, lo que indica una fuerte inversión en ocio fuera del hogar. 
Esto puede estar influenciado por la cultura gastronómica y 
turística de la región, así como el bienestar económico de los 
hogares que priorizan estas actividades recreativas. 
 

5. Otros bienes y servicios 
Gasto medio: 2.444,12 € (7,69% del gasto total) 
Esta categoría incluye una amplia gama de productos y servicios 
no esenciales como seguros, productos de cuidado personal y 
servicios financieros. Aunque su porcentaje es menor, sigue 
siendo relevante en el presupuesto total de los hogares. 
 

6. Ocio y cultura 
Gasto medio: 1.670,28 € (5,26% del gasto total) 
El gasto en ocio y cultura representa el 5,26%, una inversión 
significativa en entretenimiento, actividades recreativas, deportes 
y productos culturales. Esto resalta la importancia del tiempo 
libre y la búsqueda de bienestar en los hogares valencianos. 
 

7. Muebles, artículos de hogar y mantenimiento 
Gasto medio: 1.411,95 € (4,44% del gasto total) 
La inversión en el hogar, como muebles y artículos de 
mantenimiento, constituye el 4,44% del gasto. Este desembolso 
suele estar vinculado a las renovaciones, decoración y mejora del 
confort en las viviendas. 
 

8. Sanidad 
Gasto medio: 1.323,08 € (4,16% del gasto total) 
El gasto en sanidad representa el 4,16% del presupuesto medio, 
incluyendo gastos en medicamentos, consultas privadas y 
servicios de salud no cubiertos por la sanidad pública. Es un gasto 
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necesario para mantener la salud de los hogares, aunque la 
mayoría de los servicios sanitarios en España son públicos. 
 

9. Vestido y calzado 
Gasto medio: 1.280,13 € (4,03% del gasto total) 
El vestido y calzado representa el 4,03% del gasto. Este gasto 
puede variar dependiendo de las necesidades estacionales o los 
cambios en el tamaño del hogar, y es fundamental para cubrir 
necesidades básicas de vestimenta. 
 

10. Comunicaciones 
Gasto medio: 810,65 € (2,55% del gasto total) 
El gasto en comunicaciones, que incluye telefonía móvil, internet 
y otros servicios digitales, es esencial en la vida moderna y 
representa el 2,55% del presupuesto familiar. Aunque su 
porcentaje es relativamente bajo, es un gasto recurrente y 
creciente en muchos hogares. 
 

11. Bebidas alcohólicas y tabaco 
Gasto medio: 542,97 € (1,71% del gasto total) 
El consumo de bebidas alcohólicas y tabaco, con un 1,71%, es 
relativamente bajo en comparación con otras necesidades. Este 
gasto es en su mayoría discrecional y varía ampliamente según los 
hábitos de consumo. 
 

12. Enseñanza 
Gasto medio: 474,66 € (1,49% del gasto total) 
El gasto en enseñanza es el más bajo, con un 1,49% del gasto total. 
Esto puede explicarse por el acceso mayoritario a la educación 
pública gratuita, aunque incluye gastos adicionales en material 
escolar, actividades extracurriculares o colegios privados. 
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Alimentos y bebidas no 
alcohólicas 

5.158,99 

Bebidas alcohólicas y 
tabaco 

542,97 

Vestido y calzado 1.280,13 

Vivienda, agua, 
electricidad, gas y otros 
combustibles 

9.509,47 

Muebles, artículos de 
hogar y artículos para el 
mantenimiento 

1.411,9 

Sanidad 1.323,08 

Transporte 3.610,42 

Comunicaciones 810,65 

Ocio y cultura 1.670,28 

Enseñanza 474,66 

Restaurantes y hoteles 3.529,13 

Otros bienes y servicios 2.444,12 

Total 31.736,85 
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15 Ministerio de Trabajo y Economía Social. 

Caso práctico Orihuela 
Tomando como referencia los datos aportados sobre la renta 
disponible media de Orihuela y los gastos medios  por hogar en la 
Comunidad Valenciana, la combinación de los mismos da como 
resultado la siguiente información sobre la distribucción de los 
gastos en las familias de Orihuela. 
 

Vivienda, agua, 
electricidad, gas y otros 
combustibles 

5.883 

Alimentos y bebidas no 
alcohólicas 

3.189 

Transporte 2.332 

Restaurantes y hoteles 2.183 

Otros bienes y servicios 1.511 

Ocio y cultura 1.033 

Muebles, artículos de 
hogar y mantenimiento 

872 

Sanidad 817 

Vestido y calzado 791 

Comunicación 501 

Bebidas alcohólicas y 
tabaco 

336 

Enseñanza 292 
 
 

Trabajo y economía social en 
Orihuela (02/2024)15 

Paro registrado según sexo y edad en Orihuela 
Este análisis sugiere que las políticas públicas en Orihuela 
deberían focalizarse en reducir las desigualdades de género y 
mejorar la empleabilidad de las personas mayores, 
particularmente las mujeres. 
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Edad Sexo 

 Hombre Mujer 
< 25 132 151 

25 – 44 624 1.034 
>= 45 1.056 1.670 

 
Las mujeres superan en número a los hombres en todos los 
grupos de edad. En total, hay 2.855 mujeres desempleadas frente a 
1.812 hombres, lo que significa que las mujeres constituyen 
alrededor del 61% del total de personas desempleadas. 
 
Distribución por grupos de edad 
Menores de 25 años: 

 132 hombres desempleados. 
 151 mujeres desempleadas. 

 
Total: 283 personas jóvenes desempleadas (6% del total). 
Aquí, aunque las diferencias entre sexos no son tan marcadas, las 
mujeres siguen siendo ligeramente más numerosas que los 
hombres. 
 
Entre 25 y 44 años: 

 624 hombres desempleados. 
 1.034 mujeres desempleadas. 

 
Total: 1.658 personas desempleadas en este grupo (35,5% del 
total). 
Este grupo de edad muestra una brecha considerable entre 
hombres y mujeres, con las mujeres superando en 410 personas 
(cerca de un 66% más de mujeres desempleadas). 
 
45 años o más: 

 1.056 hombres desempleados. 
 1.670 mujeres desempleadas. 

 
Total: 2.726 personas desempleadas en este grupo (58,5% del 
total). 
Este grupo presenta el mayor número de desempleados y la 
mayor disparidad entre sexos, con un 58% más de mujeres 
desempleadas que hombres. 
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Conclusiones principales 
Desigualdad de género en el desempleo: El desempleo afecta de 
manera más pronunciada a las mujeres en todos los grupos de 
edad, pero especialmente en los grupos de mayores de 25 años. El 
61% de las personas desempleadas son mujeres, y esta tendencia 
parece acentuarse con la edad. 
 
Concentración del desempleo en adultos mayores: El grupo más 
afectado es el de personas de 45 años o más, que constituye el 
58,5% del total de desempleados. Esto sugiere un problema 
estructural en la empleabilidad de los adultos mayores, con 
especial énfasis en las mujeres de este grupo. 
 
Jóvenes relativamente menos afectados, pero aún vulnerables: Aunque 
el desempleo juvenil (menores de 25 años) representa una 
proporción menor del total (6%), es importante notar que en cifras 
absolutas, hay más mujeres jóvenes desempleadas que hombres. 
 
Paro registrado según sector de actividad económica en 
Orihuela 
Este análisis muestra una economía altamente dependiente del 
sector servicios, con desafíos importantes en la industria y la 
construcción, y con una necesidad urgente de apoyar a los 
colectivos más vulnerables como los jóvenes y los trabajadores sin 
experiencia. 
 
 
 
 

0
200
400
600
800

1000
1200
1400
1600
1800

< 25 25 – 44 >= 45

Paro según sexo y edad

Sexo Hombre Sexo Mujer



 

56 
 

 
Sector actividad económica 

Agricultura 269 
Industria 421 

Construcción 563 
Servicios 2.996 

Sin empleo anterior 418 
 
Distribución general por sectores 
Total de personas desempleadas: 4.667 personas. 
 
Sector servicios: El sector servicios acumula la mayor parte del 
desempleo en Orihuela, con 2.996 personas, representando el 
63.8% del total de parados. 
 
Construcción: Este sector es el segundo en importancia, con 563 
personas desempleadas, lo que supone el 12,1% del total. 
 
Industria: Con 421 personas desempleadas, la industria representa 
el 9% del total. 
 
Agricultura: El sector agrícola, tradicionalmente significativo en 
áreas rurales como Orihuela, registra 269 personas desempleadas, 
que constituyen el 5,8%. 
 
Sin empleo anterior: Un sector de considerable importancia es el de 
personas que buscan trabajo por primera vez o sin experiencia 
previa, con 418 personas desempleadas, el 8,9%. 
 
Análisis sectorial 
Servicios (63,8%): El sector servicios domina claramente el 
panorama del desempleo en Orihuela. La gran dependencia de 
este sector es una señal de que la economía local está muy 
orientada hacia actividades relacionadas con comercio, hostelería, 
turismo, educación, salud, etc. Sin embargo, la elevada proporción 
de desempleo en este sector sugiere vulnerabilidades, 
posiblemente ligadas a la estacionalidad (en hostelería y turismo), 
o a la situación económica general que puede afectar la demanda 
de servicios. 
 
Construcción (12,1%): Aunque la construcción es un sector 
importante en Orihuela, especialmente en áreas con desarrollo 
urbano o turístico, la cifra del paro indica un porcentaje 
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significativo de desempleados. Esto puede reflejar los efectos de 
fluctuaciones en el mercado inmobiliario o proyectos de 
infraestructura en la región. 
 
Industria (9%): La industria en Orihuela no es tan dominante. No 
obstante, representa una parte importante del empleo, y su nivel 
de paro (421 personas) muestra que este sector también está 
afectado, posiblemente por una baja demanda o la automatización 
de procesos que reduce la necesidad de mano de obra. 
 
Agricultura (5,8%): A pesar de la historia agrícola de la región, el 
porcentaje de desempleo en agricultura es relativamente bajo. 
Esto podría indicar una reducción de la dependencia de este 
sector en la economía local, o una posible migración de 
trabajadores hacia sectores como los servicios. Sin embargo, 
podría haber estacionalidad en estas cifras, dependiendo de los 
ciclos de cultivo y recolección. 
 

 
 
Sin empleo anterior (8,9%): Las personas sin empleo anterior 
constituyen un segmento relevante, con 418 personas buscando 
empleo por primera vez o sin una experiencia laboral previa. Este 
grupo puede incluir a jóvenes que intentan acceder al mercado 
laboral, así como a otros colectivos que están reorientando su 
carrera profesional. La alta proporción de este grupo indica la 
necesidad de políticas activas de inserción laboral. 
 
Conclusiones principales 
Fuerte concentración del desempleo en el sector servicios: El hecho de 
que casi dos tercios de los parados provengan del sector servicios 
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16 Ministerio de Trabajo y Economía Social. 

refleja la fuerte dependencia de la economía de Orihuela de este 
sector. Esto plantea desafíos significativos, ya que el sector 
servicios es particularmente sensible a la estacionalidad y a los 
cambios en la demanda del consumidor. 
 
Desempleo considerable en la construcción: La construcción, con un 
12,1% del paro, refleja posibles problemas en el sector 
inmobiliario o en la demanda de infraestructuras. Aunque el 
empleo en construcción tiende a ser cíclico, la magnitud del 
desempleo en este sector sugiere que podrían estar ocurriendo 
cambios estructurales. 
 
Problemas en la industria local: A pesar de no ser el sector 
dominante, la industria tiene un impacto considerable en el 
empleo. El 9% de paro en este sector puede estar relacionado con 
la falta de diversificación industrial o la necesidad de 
modernización de las instalaciones y procesos. 
 
Agricultura con un papel reducido: A pesar de la importancia 
histórica de la agricultura, este sector sólo contribuye con un 5,8% 
al desempleo total. Esto sugiere una diversificación de la 
economía local o una tendencia a depender menos de la 
agricultura como fuente de empleo. Sin embargo, su impacto 
puede estar subestimado si se considera la estacionalidad en las 
cifras. 
 
Importancia del colectivo sin empleo anterior: El 8,9% del total de 
parados pertenece a personas sin experiencia previa, lo que 
subraya la importancia de políticas activas de formación y apoyo 
a la entrada al mercado laboral para colectivos jóvenes o personas 
que buscan su primer empleo. 
 
 

Empresas inscritas en la Seguridad 
Social en Orihuela en el segundo 

trimestre de 202416 
El análisis de las empresas inscritas en la Seguridad Social en 
Orihuela durante el segundo trimestre de 2024 nos proporciona 
una visión detallada de la estructura empresarial en el municipio. 
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Según sector de actividad 
Sector servicios: Es el sector dominante en Orihuela, con 2.059 
empresas (61%), lo que refleja la naturaleza predominantemente 
orientada a los servicios de la economía local. 
 
Construcción: Con 405 empresas (12%), la construcción es el 
segundo sector en importancia, lo que probablemente está 
vinculado al desarrollo urbano y la actividad inmobiliaria en la 
región. 
 
Agricultura: Aunque Orihuela tiene una historia agrícola fuerte, 
solo 276 empresas (8,2%) pertenecen a este sector. Esto podría 
indicar una tendencia de diversificación hacia otros sectores o una 
disminución en la dependencia de la agricultura. 
 
Industria: El sector industrial es relativamente pequeño, con 150 
empresas (4,5%), lo que indica una menor industrialización en la 
zona en comparación con otros sectores. 
 
Según tipo de empresa 
Personas jurídicas: Las empresas jurídicas representan el 58,1% del 
total, lo que sugiere una estructura empresarial formalizada y 
probablemente más grandes o consolidadas. Estas empresas 
tienden a tener una mayor capacidad de generar empleo y 
crecimiento económico. 
 
Personas físicas: Las personas físicas, que son principalmente 
autónomos y pequeñas empresas, constituyen el 34,1% del total. 
Esto es un indicador de la importancia del emprendimiento 
individual y pequeñas empresas en la economía local. 
 
Autónomos según sexo 
Los hombres autónomos representan el 62,5%, mientras que las 
mujeres autónomas constituyen el 37,5%. 
 

Según sector de actividad 
Agricultura 276 
Industria 150 
Construcción 405 
Servicios 2.059 

Según tipo de empresa 
Persona física 1.069 
Persona jurídica 1.821 
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Autónomos según sexo 
Hombre 2.253 
Mujer 1.354 

 
Sectorialmente, Orihuela está dominada por el sector servicios, 
que representa el 61% de las empresas, seguido por la 
construcción con un 12%. La agricultura y la industria ocupan una 
proporción menor, pero siguen siendo relevantes, especialmente 
la agricultura. 
 
Sin embargo, el número relativamente bajo de empresas agrícolas 
e industriales sugiere una transición hacia una economía más 
centrada en los servicios y la construcción, alineada con el 
crecimiento urbano y el turismo. 
 
Por tipo de empresa, la mayor proporción de empresas jurídicas 
(58,1%) indica una base empresarial relativamente sólida y 
estable, con empresas formalmente establecidas y probablemente 
con mayores recursos y capacidad de inversión que las personas 
físicas. Sin embargo, el número significativo de personas físicas 
(34,1%) destaca la importancia del emprendimiento y las 
microempresas en la economía local. 
 
Respecto a los autónomos, la diferencia de género es evidente, con 
un 62,5% de hombres frente a un 37,5% de mujeres. Aunque las 
mujeres representan una parte considerable del trabajo autónomo, 
sigue habiendo una brecha significativa, lo que sugiere barreras 
adicionales para las mujeres en términos de acceso al 
emprendimiento o la gestión de negocios. Esta disparidad podría 
ser el resultado de factores como roles tradicionales de género, 
dificultades de conciliación laboral y familiar, o falta de acceso a 
financiación y recursos. 
 
Conclusiones principales 
Dominio del sector servicios: El predominio del sector servicios en el 
número de empresas inscritas refleja una clara orientación hacia el 
turismo, el comercio y otros servicios relacionados. Esta estructura 
económica puede ser beneficiosa en términos de flexibilidad, pero 
también hace que la región sea vulnerable a las fluctuaciones en la 
demanda de servicios y al impacto de la estacionalidad. 
 
Importancia de la construcción: Con un 12% del total de empresas, la 
construcción sigue siendo un sector clave. Esto puede estar 
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relacionado con el desarrollo urbano en Orihuela, especialmente 
en áreas residenciales y turísticas. A pesar de su importancia, este 
sector es volátil y depende en gran medida de los ciclos 
económicos. 
 
Menor protagonismo de la agricultura y la industria: Aunque ambos 
sectores siguen siendo parte de la estructura económica, su 
contribución es limitada en términos de número de empresas, lo 
que sugiere una posible transición de Orihuela hacia una 
economía de servicios y construcción. Esta tendencia puede ser 
problemática si no se diversifican otras áreas de la economía para 
evitar la sobredependencia de sectores sensibles. 
 
Desigualdad de género entre autónomos: La diferencia en el número 
de hombres y mujeres autónomos sugiere que las políticas de 
apoyo al emprendimiento deberían centrarse en promover la 
participación de las mujeres, ayudando a cerrar esta brecha 
mediante programas de mentoría, formación y acceso a 
financiación. 
 
Personas físicas y jurídicas: La preeminencia de personas jurídicas 
es un signo positivo de madurez empresarial en la región. Sin 
embargo, las personas físicas (34,1%) juegan un papel esencial en 
la economía local, lo que pone de manifiesto la importancia de 
apoyar a los pequeños emprendedores. 
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Desafíos y vulnerabilidades de las 
familias de la Vega Baja17 

 
Indicadores de pobreza y 
condiciones de vida (2023) 

La tasa AROPE es la proporción de personas en riesgo de pobreza 
o exclusión social. 
 
La mayor tasa de AROPE en la Comunidad Valenciana por 
comarcas es la de la Vega Baja: 34,5%. 
 
La comarca que presenta mayor tasa de riesgo de pobreza en 2023 
es la Vega Baja: 28,7%. 
 
En cuanto a la proporción de personas residentes en hogares con 
carencia material, la Vega Baja, como comarca, ocupa el segundo 
lugar con un 25,4%. 
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Por su parte, la proporción de personas residentes en hogares con 
carencia material y social severa, la comarca de la Vega Baja ocupa 
el segundo lugar en este indicador, 12,7%. 
 

Vega Baja 

Tasa de riesgo de pobreza 28,7 

AROPE 34,56 

Carencia material 25,4 

Carencia material severa 12,7 

Carencia material y social 
severa 10,7 

Renta media por unidad de 
consumo 14.308 

 
La comarca de Vega Baja se enfrenta a una situación grave en 
términos de pobreza y exclusión social, como lo reflejan sus altas 
tasas AROPE, de riesgo de pobreza y de carencia material. La renta 
media por unidad de consumo es baja, lo que agrava la situación y 
contribuye a las elevadas proporciones de personas en hogares con 
carencia material severa. Estos datos deben ser un llamado a la 
acción para la implementación de políticas sociales más efectivas, 
destinadas a reducir la pobreza, mejorar las condiciones de vida y 
fomentar la inclusión social en la región. 
 
Tasa AROPE 
Con un 34,5% en Vega Baja, esta tasa es alarmante, ya que significa 
que casi un tercio de la población se encuentra en riesgo de pobreza 
o exclusión social. Esta cifra sugiere una situación de 
vulnerabilidad social en la comarca, lo cual refleja problemas 
estructurales profundos en cuanto al acceso a recursos, empleo y 
servicios sociales. 
 
Tasa de riesgo de pobreza 
En Vega Baja, esta tasa es del 28,7%, indicando que más de una 
cuarta parte de la población está por debajo del umbral de pobreza. 
Este indicador, junto con la tasa AROPE, destaca la gravedad de la 
situación en la comarca, donde una parte significativa de la 
población no dispone de los ingresos mínimos necesarios para 
cubrir sus necesidades básicas. 
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Carencia material 
El concepto de carencia material se refiere a la falta de acceso a 
ciertos bienes y servicios básicos, como una vivienda adecuada, 
calefacción, o la capacidad de afrontar gastos imprevistos. 
 
En la Vega Baja, el 25,4% de la población enfrenta carencia material, 
lo cual implica que uno de cada cinco habitantes no tiene acceso a 
los recursos básicos necesarios para mantener un nivel de vida 
adecuado. 
 
Carencia material severa 
La carencia material severa es un indicador más extremo que refleja 
la privación grave de múltiples necesidades materiales, como la 
incapacidad para pagar la calefacción o cubrir gastos imprevistos 
importantes. 
 
Con un 12,7%, la Vega Baja ocupa el segundo lugar en la 
Comunidad Valenciana en este indicador. Aunque es menos 
frecuente que la carencia material general, sigue afectando a un 
número significativo de personas, quienes enfrentan una situación 
de alta vulnerabilidad. 
 
Carencia material y social severa 
Este indicador combina privaciones tanto materiales como sociales, 
reflejando hogares que carecen de recursos para cubrir necesidades 
materiales y que están excluidos socialmente (por ejemplo, por falta 
de acceso a la eduación o la salud). 
 
La comarca de la Vega Baja presenta un 10,7% de personas en esta 
situación, ocupando el segundo lugar en la Comunidad 
Valenciana. Esto sugiere que, además de las carencias materiales, 
hay una exclusión social significativa, lo cual empeora la situación 
general de las personas afectadas. 
 
Renta media por unidad de consumo 
La renta media por unidad de consumo en la Vega Baja es de 
14.308 €, una cifra relativamente baja que refuerza los datos 
anteriores sobre pobreza y exclusión social. Una renta media baja 
implica menos capacidad para cubrir las necesidades básicas y 
aumenta la probabilidad de caer en situaciones de pobreza o 
carencia material. 
 



 

65 
 

                                                 
18 Instituto Nacional de Estadística. 

Conciliación entre vida laboral y 
familiar18 

Asalariados entre 18 y 64 años con responsabilidades de cuidado 
según la posibilidad de organizar la jornada laboral de forma que 
puedan disponer de un día libre para asumir mejor esas 
responsabilidades en la Comunidad Valenciana. 
 

En general es posible 
Valor absoluto (miles) 320,6 
Porcentaje (%) 46,47 

No es posible o casi nunca 
Valor absoluto (miles) 349,5 
Porcentaje (%) 50,66 

No sabe/no contesta 
Valor absoluto (miles) 19,8 
Porcentaje (%) 2,87 

 
Ocupados entre 16 y 64 años según puedan o no organizar su 
jornada laboral, por situación profesional, valor 
absoluto/porcentaje en la Comunidad Valenciana. 
 
 
 

Por cuenta propia 
Es posible generalmente 

Valor absoluto (miles) 290,8 
Porcentaje (%) 79,99 

Es posible, rara vez 
Valor absoluto (miles) 34,8 
Porcentaje (%) 9,56 

No es posible 
Valor absoluto (miles) 34,8 
Porcentaje (%) 9,57 

No sabe 
Valor absoluto (miles) 3,2 
Porcentaje (%) 0,88 

Por cuenta ajena 
Es posible, generalmente 

Valor absoluto (miles) 688,7 
Porcentaje (%) 42,83 
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Es posible, rara vez 
Valor absoluto (miles) 338,4 
Porcentaje (%) 21,05 

No es posible 
Valor absoluto (miles) 447,3 
Porcentaje (%) 27,82 

No sabe 
Valor absoluto (miles) 133,6 
Porcentaje (%) 8,31 

 
Existe una división significativa entre los asalariados que pueden y 
no pueden adaptar su jornada laboral para atender 
responsabilidades de cuidado. Aunque un 46,47% tiene cierta 
flexibilidad, la mayor parte, un 50,66%, no cuenta con esta opción, 
lo que sugiere un desafío importante para la conciliación laboral y 
familiar. 
 
Existe una diferencia clara entre trabajadores por cuenta propia y 
por cuenta ajena en cuanto a la posibilidad de organizar su jornada 
laboral. Los trabajadores por cuenta propia disfrutan de una mayor 
flexibilidad (80%), mientras que el 42,83% de los trabajadores por 
cuenta ajena tiene la misma posibilidad. Esto evidencia la 
disparidad estructural en la flexibilidad laboral según la situación 
profesional. 
 
Capacidad para organizar la jornada: Un 46,47% de los asalariados 
indica que es posible disponer de flexibilidad para organizar su 
jornada laboral y así tener un día libre para atender 
responsabilidades de cuidado. 
 
Dificultad para conciliar: El 50,66% indica que no es posible o que 
casi nunca es posible organizar su jornada de forma flexible, lo que 
significa que la mayoría de los asalariados tiene dificultades para 
conciliar trabajo y responsabilidades de cuidado. 
 
Los datos por cuenta propia: Un 79,99% de los trabajadores por 
cuenta propia indica que generalmente es posible organizar su 
jornada, lo que subraya la mayor autonomía y flexibilidad que 
caracteriza a este grupo. 
 
Solo un 9,56% rara vez puede hacerlo, y un porcentaje similar del 
9,57% señala que no es posible. Estos datos reflejan que, aunque la 
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mayoría de los autónomos tienen flexibilidad, hay una pequeña 
proporción que se enfrenta a limitaciones. 
 
Los datos por cuenta ajena: Solo el 42,83% de los trabajadores por 
cuenta ajena indica que es posible organizar su jornada laboral de 
manera flexible, una proporción mucho menor en comparación con 
los autónomos. 
 
 Un 21,05% afirma que rara vez es posible organizar su jornada, lo 
que señala la dificultad que enfrentan algunos asalariados para 
acceder a condiciones flexibles. 
 
Un significativo 27,82% menciona que no es posible organizar su 
jornada laboral, lo que apunta a restricciones estructurales o de 
políticas en el trabajo por cuenta ajena. 
 
 

Separaciones y divorcios en 
Orihuela (2023)19 

Para realizar un análisis completo de estos datos de divorcios y 
separaciones en Orihuela en 2023, desglosamos las cifras de varias 
maneras: proporción por tipo, y tasas por cada 1.000 habitantes. 
 
Divorcios y separaciones totales: 326 
Total de divorcios, 314: 

 Consensuados: 203 (62,27%). 
 No consensuados: 111 (34,05%). 

 
Total de separaciones, 12: 

 Consensuadas: 7 (2,15%). 
 No consensuadas: 5 (1,53%). 

 
Tasas de divorcios y separaciones por habitante 
Divorcios totales por cada 1.000 habitantes: 3,74. 
Separaciones totales por cada 1.000 habitantes: 0,14. 
 
La mayoría de los casos son divorcios consensuados (62,27%), 
mientras que un porcentaje menor corresponde a divorcios no 
consensuados (34,05%). 
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Las separaciones son mucho menos comunes que los divorcios, con 
solo un 3,68% del total de casos. 
 
La tasa de divorcios y separaciones en Orihuela es de 
aproximadamente 3,88 casos por cada 1,000 habitantes, lo cual 
proporciona un marco para analizar estos fenómenos en relación 
con la población total. Este análisis da un total de 326,12 casos por 
la población total (84.054) de Orihuela en 2023, lo que significa un 
0,3%. 
 
Los divorcios consensuados predominan tanto en divorcios como 
en separaciones, lo que indica que una gran parte de las parejas 
prefiere llegar a un acuerdo mutuo. 
 
Contexto de la tasa de divorcios 
La tasa de 3,88 divorcios por cada 1.000 habitantes nos permite 
observar que el fenómeno del divorcio y la separación afecta a un 
segmento pequeño, pero significativo, de la población de Orihuela. 
 
Comparando esta cifra con tasas nacionales o de otras regiones 
similares, podemos ofrecer algunas reflexiones sobre cómo esta 
tasa se alinea con las tendencias generales en España. 
 
En comparación con la tasa media de divorcios en España, que en 
los últimos años ha estado en torno a 2-3 divorcios por cada 1.000 
habitantes, Orihuela presenta una tasa ligeramente superior. Esto 
podría reflejar dinámicas sociales y económicas particulares de la 
región, como cambios en los valores familiares, la estabilidad 
económica o las relaciones de pareja. 
 
Impacto en la sociedad local 
El hecho de que un 0,3% de la población total haya experimentado 
un divorcio o separación durante el año tiene diversas 
implicaciones para la comunidad en varios aspectos: 
 

 Impacto psicológico y social: El divorcio y la separación 
pueden generar efectos emocionales significativos en las 
personas afectadas y sus familias, lo que puede requerir 
apoyo psicológico o social. Estos fenómenos también pueden 
afectar el entorno familiar y la estabilidad emocional de los 
hijos. 

 Impacto económico: Los divorcios suelen tener implicaciones 
económicas tanto para las parejas como para la comunidad 
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en general. Las separaciones pueden llevar a la creación de 
dos hogares donde antes había uno, lo que aumenta la 
demanda de viviendas y bienes de consumo. Además, las 
cuestiones relacionadas con pensiones alimenticias y la 
división de bienes pueden generar presiones económicas 
adicionales. 

 Implicaciones legales: Una tasa moderada de divorcios como 
la observada en Orihuela también tiene repercusiones en el 
sistema judicial y en los servicios legales locales. A mayor 
cantidad de separaciones y divorcios, mayor es la carga sobre 
los tribunales y los servicios de mediación y asesoramiento 
familiar. 

 
Factores que influyen en la tasa de divorcios 
Factores económicos: Las fluctuaciones en la economía, como el 
desempleo o la inseguridad laboral, pueden aumentar el estrés en 
las relaciones y contribuir a la ruptura matrimonial. En Orihuela, 
sectores como el agrícola, la construcción y los servicios 
predominan en la economía local. Si hay inestabilidad en estos 
sectores, podría haber un aumento en la tasa de divorcios. 
 
Factores demográficos: La estructura poblacional también influye en 
la tasa de divorcios. El grupo de población de mayor riesgo podría 
ser el de personas en edad madura (de 30 a 50 años), que suelen 
estar en etapas críticas de su vida personal y profesional. 
 
Cambio en los valores sociales: A nivel global, se observa un cambio 
en la percepción del matrimonio y la separación, con un mayor 
nivel de aceptación social hacia el divorcio. Esto puede estar 
reflejándose en las cifras de Orihuela, donde un aumento en la tasa 
puede vincularse a la normalización del divorcio como una opción 
legítima para resolver conflictos matrimoniales. 
 
Composición poblacional: El hecho de que Orihuela sea un municipio 
que combina características urbanas y rurales podría influir en una 
mayor tasa de divorcios, especialmente si se compara con zonas 
rurales donde las tasas tienden a ser más bajas debido a factores 
culturales y religiosos más conservadores. 
 
 



 

70 
 

                                                 
20 CSIC. 

 

  

Dinamismo familiar y relaciones 
intergeneracionales20 

 
Los abuelos desempeñan un papel esencial en la vida de los 
niños y en el equilibrio emocional de las familias. Su 
relevancia es aún más evidente en situaciones de separación o 
divorcio de los padres, cuando el menor puede verse afectado 
por los cambios en su entorno familiar 
 
 

El rol de los abuelos en la 
sociedad y en la familia 

Los abuelos son una pieza clave en la conciliación familiar, 
especialmente en un contexto en el que muchas familias 
dependen de ellos para el cuidado de los nietos. Sus funciones 
no solo cubren aspectos logísticos, como el cuidado diario, 
sino también emocionales, proporcionando estabilidad y 
continuidad en momentos de crisis familiar. 
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En el caso de separaciones o divorcios, los abuelos ofrecen a 
los niños una sensación de seguridad emocional que ayuda a 
mitigar el impacto del cambio en la estructura familiar. 
Además, su presencia proporciona perspectiva y una fuente 
de autoridad moral que puede ser útil para ayudar al menor a 
adaptarse a la nueva realidad. Esto es fundamental, ya que 
muchos niños enfrentan una ruptura emocional importante 
durante el divorcio de sus padres, para la cual los abuelos 
pueden ofrecer un entorno de apoyo y continuidad que 
reduzca el estrés. 
 
Los abuelos son una parte fundamental del tejido familiar y su 
apoyo puede marcar la diferencia en la vida de los niños y en 
el bienestar de la familia en su conjunto. 
 
 

Situación de las personas 
mayores 

El envejecimiento de la población en España ha traído consigo 
un incremento en los hogares unipersonales especialmente 
entre las mujeres mayores de 65 años. Según los datos de 2022, 
el 31,9% de las mujeres mayores viven solas, frente al 16,1% de 
los hombres. Este fenómeno es reflejo de una tendencia más 
amplia hacia el aislamiento social en la vejez, un problema que 
afecta directamente a los abuelos que, en muchos casos, 
también actúan como cuidadores. 
 
La soledad es un factor crítico que puede impactar el bienestar 
emocional de los abuelos, haciendo que su relación con los 
nietos sea aún más importante tanto para ellos como para los 
niños. La interacción intergeneracional ofrece beneficios 
mutuos: mientras que los niños obtienen estabilidad 
emocional y aprendizaje, los abuelos reciben compañía, 
propósito y sentido de pertenencia. 
 
Por otro lado, los abuelos también suelen asumir el rol de 
cuidadores dentro del hogar. En España, más de 1,5 millones 
de personas cuidan a dependientes, y en el 57% de los casos 
son mujeres las que asumen esta responsabilidad, 
especialmente en el grupo de edad de 50-59 años. Este papel 
de cuidado, tanto para los nietos como para los mayores 
dependientes, genera una presión añadida sobre los abuelos, 
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que a menudo deben equilibrar estas responsabilidades con 
sus propios desafíos de salud y bienestar. 
 
Felicidad y bienestar 
El bienestar emocional de los abuelos, especialmente en la 
vejez, es un tema complejo. Según la Encuesta de Condiciones 
de Vida de 2022, la percepción de felicidad disminuye con la 
edad, y las mujeres mayores tienden a reportar niveles más 
bajos de felicidad que los hombres. Esta tendencia se acentúa 
en situaciones de soledad o aislamiento, y puede ser mitigada 
en parte por las relaciones cercanas con los nietos. 
 
La conexión intergeneracional, especialmente en tiempos de 
crisis familiar como una separación, puede proporcionar un 
refugio emocional tanto para los abuelos como para los nietos. 
Sin embargo, para que esta relación funcione de manera 
saludable, es esencial que haya un equilibrio y que se respeten 
las necesidades y derechos de todas las partes implicadas, 
incluidos los padres. 
 
 

Familias acogedoras extensas 
El sistema de protección de menores favorece inicialmente el 
acogimiento en familia extensa, no solo por el bienestar 
integral del menor, sino también por los menores costes 
económicos asociados. 
 
Los abuelos representan el 46% y los tíos el 31% de los 
familiares que acogen a menores en situación de desamparo. 
 
El Boletín de datos estadísticos de medidas de protección a la 
infancia revela que el 60% de los acogimientos realizados en el 
año 2022 son en familia extensa. 
 
En la provincia de Alicante, el 71% de las familias acogedoras 
son extensas, con 430 familias acogedoras y 544 acogimientos, 
comparado con 175 familias acogedoras educadoras y 248 
acogimientos. 
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